MOÇÃO Nº 98, DE 2014
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela aos Excelentíssimos Senhores Presidentes da República, do Senado Federal e da Câmara de Deputados a fim de que empreendam esforços no sentido de que sejam realizados estudos com o intuito de modificar a legislação referente aos serviços notariais e de registro, para incluir a obrigatoriedade destes de emitir certidão às prefeituras dos municípios de suas sedes, informando todas as averbações realizadas nas matrículas de imóveis, oriundas de transações imobiliárias efetuadas, como registro de escrituras, formal de partilha e cartas de sentença.
Sala das Sessões, em 6/11/2014
Apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, em seu parecer nº 1371, de 2014, sobre o processo RGL nº 7213, de 2013.